
4  |  OTRDIENA, 2024. gada 9. janvāris

UZZIŅAI

ĪRĒJAMI 
PAŠVALDĪBAS 
DZĪVOKĻI:
l Sakas pagastā – 24,

l Lažas pagastā – 10,

l Nīcas pagastā – 8,

l Tadaiķu pagastā – 4,

l Vaiņodes pagastā – 4,

l Aizputē, Priekulē,  
Aizputes, Cīravas,  
Dunikas, Gramzdas,  
Kazdangas, Rucavas, 
Vecpils pagastā –  
pa vienam,

l ar ērtībām – 1 Nīcā,

l bez ērtībām – 1 Tadaiķos,

l ar daļējām ērtībām – 
pārējie.

AVOTS: DKN.LV

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Linda 
Ukstiņa – 
māmiņa:

–  Trīsdesmit 
gadus dzīvoju 
Liepājā, un te visa 
bija par daudz. 

Tagad ar ģimeni, četriem bērniem 
dzīvojam laukos – tuvāk dabai un 
zemei. Nopirkām privātīpašumu. 
Esam tipiski latvieši, kuriem vajag 
savu māju un zemi. Ja jādzīvo 
daudzstāvu namā laukos, tad jau 
nav jēga iet prom no pilsētas. 
Neparko vairs nemainītu tagadējo 
dzīvi pret pilsētu.

Agrita 
Mackare – 
liepājniece:

–  Jaunībā 
dzīvoju laukos 
kopā ar mammu. 
Tagad mammas 

vairs nav, bet doma par to,  
ka es varētu atgriezties 
privātīpašumā pie zemes,  
man ir. Tikai vajadzētu blakus 
vīrieti, kurš arī to vēlētos. 
Laukos saista svaigs gaiss, 
klusums, dabas tuvums, brīvība. 
Kaimiņi nelēkā pa griestiem un 
netrokšņo.

Ivans – 
pensionārs: 

–  Ja es 
tagad sākšu 
uzskaitīt, ko es 
gribu, saraksts 
būs garš, 

bet laukos tomēr negribu. Ja 
nu vienīgi tur būtu kāda laba 
sieviete, ar kuru kopā dzīvot... 
Kāda varētu mani uz laukiem 
uzaicināt! Bet patiesībā jau tagad 
man labi. Dzīvoju netālu no jūras, 
dzīvoklī ir ūdens, varu regulēt 
apkuri, veikali blakus. Laukos 
tomēr daudz jāstrādā.

Laima 
Karlštrēma – 
liepājniece: 

–  Mums 
laukos ir liela 
zeme, bet bērni 
pārcēlās uz 

pilsētu, un nav, kas laukos strādā. 
Nu arī es dzīvoju pilsētā, lai arī 
pirms tam trīsdesmit gadus biju 
laukos. Tur vajag strādāt, kopt 
zemi, mežu, jāiegulda nauda, 
lai kaut kas būtu, nāktu atpakaļ. 
Tagad dzīvoju privātmājā, un labi, 
ka ir neliels dārzs. Dzīvoklī gan es 
negribētu dzīvot.    

Agija Jasa 
– strādājoša 
māmiņa:  

–  Esmu 
uzaugusi 
laukos, dzīvoju 
tur līdz 24 

gadiem. Tā nebija privātā, bet 
gan daudzdzīvokļu māja. Tagad 
dzīvoju pilsētā, un ir sajūta, ka 
gribas tomēr atpakaļ. Taču pats 
svarīgākais, vai man tur būs 
darbs un iespēja pelnīt. Ja ne, 
jāpaliek pilsētā.

DAIGA LUTERE   
EGONA ZĪVERTA FOTO  

ES DOMĀJU TĀ: VAI GRIBĒTU DZĪVOT LAUKOS?

l AGRITA MANIŅA
l DŽŪLIJA LOTE LAPKA

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība savā tīmekļvietnē 
publicējusi sarakstu ar īrēja-
miem remontējamiem dzīvok-
ļiem. Pavisam 59, atrodas 14 
pagastos un pilsētās. Tie nav 
Liepājas pievārtē, gandrīz visi 
– ar daļējām ērtībām.  

Veca māja
“Kurzemes Vārds” nolemj 

aizbraukt apskatīt īrējamos dzī-
vokļus. Izvēlamies pagastu, kurā 
to daudz, Lažu. Pašvaldības pie-
dāvājumā minētās ēkas atrodas 
Apriķos – “Kalnos” četri dzīvokļi, 
“Klosterē” – seši.

Ēkas apsaimnieko SIA “Aizpu-
tes nami”, tur arī glabājas tukšo 
dzīvokļu atslēgas. Kazdangas un 
Lažas pagastu apvienības pār-
valdes vadītājs Jānis Tīmanis 
paskaidro, ka daļa šo dzīvokļu 
tādi, kuru durvis nevis aizslēg-
tas, bet aizskrūvētas. Piedāvājas 
sameklēt instrumentu, ar ko at-
skrūvēt, un ielaist mūs dzīvokļus 
apskatīties.

Iesaka “Kalnus”. Sena ēka ar 
dzīvokļiem pirmajā stāvā un otra-
jā, kur tie galos un malā plašiem 
bēniņiem. Vidus durvis pašas par 
sevi ciet neturas – jāpiestumj ar 
akmeni. Pa gabalu redzams, ka 
māja neapdzīvota. Tuvāk pieejot, 
gan jūtams, ka ir arī kādi iemīt-
nieki, jo gar mūri iet kaķis, tāpat 
– iemīta taciņa uz aku piekalnītē, 
arī uz mazmājiņu. Skaista vieta 
– pāri graviņai Apriķu baznīca, 
visapkārt plašumi, klusums.

Augšas dzīvokļi izrādās slik-
tā stāvoklī, bet tajos varētu arī 
uzreiz dzīvot, vien jāizmēž. Ie-
spējams, plītis nav kurināmas, 
bet to varētu labot. Logi, grīdas 
vietā, ir pat pieliekamais. Tādi – 
ar daļējām ērtībām. Lejas stāvā 
gan ir trakāki, saka J. Tīmanis.

Visi labiekārtojumi – 
ārā

Kamēr gaidījām atbraucam 
Jāni Tīmani, pieklauvējām pie 

nos”. Vasarā pavisam ērti – guļ 
ārā. Tikai vecāki ar mazākajiem 
bērniem apmetas citā telpā aiz 
sienas.

Viņiem ir pie mājas mazdār-
ziņš, plēves siltumnīca, malkas 
šķūnis, tāds uz buj-duj – apakša 
sapuvusi. “Atnācām te dzīvot, 
ielikām jaunu logu, bet ko tas 
dod; sienas nav apdarītas, auksts 
vienalga. Mēs jau neesam spējīgi 
remontēt, galvenais – jānomak-

sā rēķini. Vīrs strādā un saņem 
minimālo algu, man ir veselības 
problēmas, es – pa māju,” Ilga 
atklāja rūpestus.

“Īri maksājam “Aizputes na-
miem”, arī 20 eiro mēnesī par 
apsaimniekošanu. Un ko viņi 
te dara, es nezinu. Skursteni 
rudenī neiztīrīja, zāli ap māju 
pļaujam paši. Tagad jānoslēdz 
jauns līgums un jāsamaksā 50 
eiro, lai izsūknē ateju. Jau trīs 

Lēta dzīve laukos – mīts.  Ar žurkām mitekļos

mēnešus pienāk paziņojums, ka 
mums laikus jāiesniedz ūdens 
skaitītāja rādījumi. Mēs jau par 
to sākām smieties, jo viss taču 
ir laukā,” Ilga posās drīzumā 
braukt uz Aizputi, tad arī pa-
stāstīs, ka ūdeni nes no akas 
un lai pārstāj gaidīt rādījumus.

Kopumā viņi nežēlojās, vien 
pastāstīja, kā ir. “Mēs no lau-
kiem nākuši, un te mūsu vieta,” 
noteica Spodris.                   >>   

Šādi Lažas pagastā 
izskatās bēniņu 

dzīvokļi ar daļējām 
ērtībām. Ūdens jā-

nes no akas, tualete 
atrodas pagalmā.

Ilga un Spodris 
“Kalnu” mājās 
Apriķos palikuši 
vienīgie iedzīvotāji. 
Citi – nomiruši vai 
pārcēlušies.

gala durvīm. Atvēra sieviete un 
aicināja iekšā. Patumšā virtuvē 
dega gaisma, kurējās plīts. Aiz 
tās – liela istaba trim logiem un 
apaļo krāsni stūrī.  

Mājās bija abi saimnieki – 
Ilga un Spodris Valdmaņi. Kā 
klājas, “Kalnos” dzīvojot? “Ap-
riķos esam 22 gadus, bet šajā 
mājā – kādus 15. Dzīvoklī ir ļoti 
auksti, krāsns sliktā stāvoklī, 
plīti kurinām visu dienu, lai 
kaut cik būtu siltums,” stāstīja 
sieva. Ja vējš nav logos, tad esot 
normāla temperatūra – ap 15 
grādiem, bet, ja pa nakti izpūš 
istabu, tad no rīta – kā ledus-
skapī.

“Pārējā māja tukša – gan 
blakus lejā, gan augšā. Mēs dzir-
dam, ka virs griestiem skraida 
žurkas,” stāstīja Spodris. “Ka-
mēr dzīvojām, kaimiņi ir bijuši, 
bet visi projām. Kur zilie logi, 
kaimiņš nomira, citi pārcēlās 
uz citu vietu.”

Valdmaņi savā ziņā ir bagāti 
– ar septiņiem bērniem un 15 
mazbērniem. Viņi brauc ciemos, 
īpaši patīk svētkus svinēt “Kal-

AGRITAS MANIŅAS FOTO


